



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΓΟΥ - ΧΟΛΑΡΓΟΥ

Χολαργός, 21/12/2015

Α.Π. : 31263

Γραφείο: Γενικού Γραμματέα
Ταχ. Δ/ση: Περικλέους 55
Ταχ. Κώδικας: 155 61, Χολαργός
Πληροφορίες: Κ. Τσοχαλής
Τηλέφωνο: 213 2002 804
Φαξ: 210 6513840
e-mail: gg@dpapxol.gov.gr

Προς: Περιφέρεια Αττικής
Γεν. Δ/ση Ποιότητας Ζωής
Δ/ση Περιβάλλοντος

ΘΕΜΑ: Δράσεις Δήμου-Παπάγου Χολαργού στο Σχέδιο Δράσης για τις περιοχές NATURA 2000 Αττικής

ΣΧΕΤ: Παραδοτέα Α' Φάσης Σχεδίου Δράσης NATURA 2000 Αττικής

Στο πλαίσιο της Δημόσιας Διαβούλευσης των παραδοτέων της Α' φάσης του προγράμματος «Επιστημονική τεκμηρίωση για την κατάρτιση σχεδίου δράσεων προτεραιότητας, περιοχών της Περιφέρειας Αττικής που έχουν χαρακτηριστεί: περιοχές NATURA 2000» κρίνεται χρήσιμη μια αναφορά των αναπτυξιακών προτεραιοτήτων του Δήμου Παπάγου-Χολαργού, σύμφωνα με το εγκεκριμένο Στρατηγικό Σχέδιο για την περίοδο 2015-2019, καθώς και μια σύντομη αναφορά των προγραμματισμένων δράσεων για την περιοχή του Υμηττού. Ειδικότερα:

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΑΠΑΓΟΥ-ΧΟΛΑΡΓΟΥ ΓΙΑ ΤΟΝ ΥΜΗΤΤΟ

Το όραμα του Δήμου Παπάγου-Χολαργού, όπως αποτυπώνεται στο Στρατηγικό Σχέδιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος, που εγκρίθηκε με την υπ' αριθ. 245/19.10.15 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, είναι το εξής:

Δήμος Παπάγου – Χολαργού 2020: Ένα Νέο μοντέλο Πόλης

«Έξυπνη Πόλη, Βιώσιμη Πόλη, Πόλη Κοινωνικής Συνοχής»

Να τεθούν οι βάσεις για την ανάπτυξη ενός Νέου μοντέλου Πόλης, ενός νέου μοντέλου διοίκησης και λειτουργίας μιας Πόλης που θα εξελίσσεται κάθε μέρα με καινοτόμες ιδέες, **σεβόμενη τα «προνόμια» που της χάρισε η θέση της και η φύση, στοχεύοντας στην προστασία και ανάδειξη του φυσικού και πολιτιστικού της περιβάλλοντος**, σε μια αειφόρο ανάπτυξη που θα συμβαδίζει με την ευημερία των Πολιτών της. **Μιας Πόλης:**

- ✓ **Έξυπνης** στις πολιτικές και τη λειτουργία της,
- ✓ **Βιώσιμης** στην αποδοτικότητα των πόρων της,
- ✓ **με Κοινωνική Συνοχή και ανθεκτικότητα στις κρίσεις**

Η άμεση γειτνίαση του Δήμου με τον Υμηττό αποτελεί το μεγαλύτερο «προνόμιο» της πόλης και παράλληλα την πρώτη αναπτυξιακή της προτεραιότητα.

Η προστασία και η ανάδειξη του φυσικού και πολιτιστικού περιβάλλοντος, που είναι και η βασική προτεραιότητα του στρατηγικού σχεδιασμού του Δήμου για την επόμενη πενταετία, θέτει στο επίκεντρο των πρωτοβουλιών και παρεμβάσεων του την ανάδειξη της περιοχής γειτνίασης του Δήμου με τον Υμηττό, εστιάζοντας ταυτόχρονα:

- i) στην αιεφόρο και οικολογική ανάδειξη του ορεινού όγκου σε υπαίθριο μνημείο-μουσείο της ταυτόχρονης εξέλιξης της ιστορίας της φύσης και του ανθρώπινου πολιτισμού
- ii) στην περιβαλλοντική εκπαίδευση της νέας γενιάς σε θέματα ορθολογικής χρήσης των φυσικών πόρων και σεβασμού της φύσης
- iii) στην ανάδειξη του ευρύτερου τοπίου με την έννοια που δίνεται από την Ευρωπαϊκή Σύμβαση του Τοπίου που υπεγράφη στη Φλωρεντία (Απόφαση Κύρωσης ΦΕΚ 30Α/2010), σύμφωνα με την οποία το τοπίο διαδραματίζει σημαντικό ρόλο δημοσίου συμφέροντος, συμβάλλει στη διαμόρφωση της τοπικής κουλτούρας και συνεισφέρει στην ατομική και κοινωνική ευημερία.

Οι στόχοι και οι προτεραιότητες του Δήμου Παπάγου-Χολαργού για την περιοχή του Υμηττού, συνάδουν απόλυτα με τις προτεινόμενες επιλογές και δράσεις της Περιφέρειας Αττικής, όπως αυτές αποτυπώνονται στο Σχέδιο Δράσεων Natura 2000 Αττικής.

Ειδικότερα, ο Δήμος στοχεύει στην:

α) Ανάδειξη του Υμηττού

(συσχέτιση με Μέτρο 5, 6 και 7 Σχεδίου Δράσεων Natura 2000 Αττικής)

Η θέση του Δήμου σε σχέση με το βουνό, η παρουσία αρχαιοτήτων, το ήπιο ανάγλυφο και τα οικολογικά χαρακτηριστικά της ευρύτερης ζώνης εγγύτητας με τον ορεινό όγκο, σε συνδυασμό με την κοντινή απόσταση από το κέντρο της Αθήνας και τη πυκνή κυκλοφοριακή σύνδεση, μπορεί να την καταστήσουν ιδανική πύλη εισόδου στον Υμηττό, αφετηρία και τερματισμό εκπαιδευτικών, φυσιολατρικών, οικολογικών, γεωλογικών, σπηλαιολογικών, αρχαιολογικών και πολιτιστικών δραστηριοτήτων, εξυπηρετώντας απόλυτα το σκοπό του **Μέτρου 5: Η γνωριμία των κατοίκων της Αθήνας με τις οικολογικές και πολιτιστικές αξίες του Υμηττού και η παροχή δυνατοτήτων ευχάριστων διαδρομών σε ένα από τα πιο χαρακτηριστικά τοπία της Αττικής.**

Στο πλαίσιο αυτής της πρωτοβουλίας του Δήμου Παπάγου-Χολαργού, συστάθηκε με την υπ' αρ. 1170/04.11.2014 απόφαση Δημάρχου «**Ομάδα Εργασίας του Δήμου για την προάσπιση και αξιοποίηση του Υμηττού**», με πρόεδρο τον Γενικό Γραμματέα του Δήμου και μέλη εκπρόσωπο της Εθελοντικής Δασοπροστασίας Παπάγου-Χολαργού, ειδικούς επιστήμονες και εμπειρογνώμονες, καθώς και εκπροσώπους από όλες τις Δημοτικές Παρατάξεις του Δήμου, σε μια διαπαραταξιακή προσπάθεια και συνεργασία με έργο την αποτύπωση του φυσικού και πολιτισμικού περιβάλλοντος και την καταγραφή σημείων ενδιαφέροντος του Υμηττού και ειδικότερα:

- τη χωροταξία, χαρτογράφηση, σήμανση και δημιουργία διαδρομών και χώρων αναψυχής
- την οργάνωση και βελτίωση της πυροπροστασίας
- την ανάδειξη και αξιοποίηση σημείων ενδιαφέροντος (π.χ. σπήλαια, μονές κ.α.)
- τη διεκδίκηση αρχαιολογικής έρευνας σε συνεργασία με το Υπουργείο Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων και το Τμήμα Αρχαιολογίας του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Ήδη από τις πρώτες συναντήσεις της ομάδας το 2015, τέθηκε το ευρύτερο πλαίσιο των γενικών στόχων και των ειδικότερων επιδιώξεων με κυριότερες από αυτές:

1. την αύξηση των επισκεπτών στον Υμηττό με το σκεπτικό ότι μια από τις δυνάμεις προστασίας του Υμηττού είναι οι επισκέπτες του, οι οποίοι ασκώντας δραστηριότητες ήπιου χαρακτήρα (περίπατος, δασική αναψυχή, ήπιος αθλητισμός, περιβαλλοντική εκπαίδευση), θα συμβάλλουν στη βελτίωση και προστασία του δασικού του χαρακτήρα.
2. την ανάδειξη των φυσικών πλεονεκτημάτων του χώρου, των θέσεων με γεωμορφολογικό, οικολογικό, αρχαιολογικό και πολιτιστικό ενδιαφέρον, καθώς και τη θεσμοθέτηση και κατάλληλη ένταξή τους
3. την ανάπτυξη πόλων και υιοθέτηση διαδρομών
4. την αποτροπή της προσέλευσης ιδιωτικών αυτοκινήτων

Ήδη, έχουν καταγραφεί και σχεδιασθεί επί χάρτου, από ειδικό μελετητή-χαρτογράφο, μέλος της ομάδας, δέκα (10) μονοπάτια/πεζοπορικές διαδρομές, μικρού μήκους και μικρού σχετικά βαθμού δυσκολίας, μέσω των οποίων κάτοικοι και επισκέπτες μπορούν πεζοπορώντας, ξεκινώντας από τις άκρες του οικιστικού ιστού, να φθάσουν σε οποιοδήποτε σημείο του Υμηττού θελήσουν εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου, στις πλαγιές ή στην κορυφογραμμή του.

TERRAIN
Πρόσβαση σημειωθέντα ποσοτήτων

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΟΝΟΠΑΤΙΩΝ ΥΜΗΤΤΟΥ ΣΤΑ ΟΡΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΑΠΑΓΟΥ - ΧΟΛΑΡΓΟΥ			
Αρίθμηση στο χάρτη	Μήκος (χλμ.)	Βαθμός* δυσκολίας	Περιγραφή / ιδιαίτερα χαρακτηριστικά
M1	3,0	1	στις παρυφές του Παπάγου, στα χαμηλότερα κράσπεδα του Υμηττού, κυκλικής διαδρομής, 'κινείται' γύρω από τη Μονή Αγίου Ιωάννη του Θεολόγου και το Tennis Club Παπάγου
M2	2,4	2	κυκλικά στα 'ριζά' του Πετροκόρακα (εδαφική έξαρση ύψους 363 μ., στις δυτικές υπώρειες του Υμηττού), εκκινά από τη Αγία Ελεούσα/πηγές Ιλισού και καταλήγει στην κορυφή του Πετροκόρακα
M3	2,5	3	λέγεται και 'πράσινο' μονοπάτι γιατί διασχίζει σε όλο του το μήκος τμήμα της κατάφυτης θαμνώδους δυτικής πλαγιάς του Υμηττού, έχει αρχή του σημείο του ασφαλτόστρωτου δρόμου πλησίον του κοιμητηρίου Παπάγου, ακολουθεί αρχικά την υψομετρική των 360 μ., ανεβαίνει κατακόρυφα ως την υψομετρική των 540 μ. και καταλήγει στο αρχικό σημείο εκκίνησης
M4	4,1	2	με αρχή το σημείο όπου η επέκταση της οδού Αναστάσεως προς τον Υμηττό συναντά την 'Περιφερειακή Υμηττού' και πέρας το 'Αισθητικό Δάσος Καισαριανής', αφού η διαδρομή κατακόρυφα ακολουθούμενη φθάσει στην υψομετρική των 500 μ.
M5	4,7	4	το μοναδικό που στο σύνολό του τέμνει κάθετα τις υψομετρικές καμπύλες, με αρχή το γεφυράκι της οδού Αργυροκάστρου-Παπάγου, και πέρας την Παιανία, αφού διέλθει από την κορυφογραμμή του Υμηττού
M6	1,8	2	με αρχή σημείο του Υμηττού κοντά στη μονή Αστερίου (επί της υψομετρικής των 530 μ.), αφού φθάσει μέχρι την κορυφογραμμή του Υμηττού (στο ύψος του των 700 μ.), κατέρχεται και καταλήγει στη μονή Αστερίου
M7	2,6	2	οριοθετείται εξ ολοκλήρου μέσα στο Αισθητικό Δάσος Καισαριανής
M8	2,4	3	με αρχή τα 'ριζά' του Πετροκόρακα (λίγο χαμηλότερα της περιφερειακής Υμηττού) και πέρας (με συνεχή ανάβαση) την κορυφογραμμή Υμηττού (στο ύψος των 650 μ.).
M9	6,5	3	το μεγαλύτερο σε μήκος και το πιο ενδιαφέρον, με αρχή την επάνω είσοδο του κοιμητηρίου Παπάγου, αφού 'περάσει' την κορυφογραμμή του Υμηττού (λίγο χαμηλότερα από την κορυφή του 'Κορακοβούνι' ύψους 728 μ.), διασχίζει τις ανατολικές πλαγιές του Υμηττού, προσπερνά τα σπήλαια 'Λιονταριού' και 'Νυχτερίδας' και το βράθρο Κορακοβουνίου, και καταλήγει, μέσα από την κατάφυτη δυτική πλαγιά του Υμηττού, κοντά στο κοιμητήριο Παπάγου
M10	5,5	4	το ίχνος είναι κυριολεκτικά η κορυφογραμμή του Υμηττού, από το αναψυκτήριο της Καλοπούλας (Καισαριανή) μέχρι τη μονή Αγίου Ιωάννου του Κυνηγού (Αγία Παρασκευή).

* **Κλίμακα 1-5**, όπου **1**: πανεύκολη διαδρομή για όλους, **2**: εύκολη διαδρομή, **3**: διαδρομή μέτριας δυσκολίας, **4**: δύσκολη διαδρομή κατάλληλη για πεζοπόρους σε πολύ καλή φυσική κατάσταση, **5**: πολύ δύσκολη διαδρομή.

β) Ανάδειξη των πηγών και της αρχαίας κοίτης του Ιλισού

(συσχέτιση με Μέτρο 5, 6 και 7 Σχεδίου Δράσεων Natura 2000 Αττικής)

Στη περιοχή του Δήμου Παπάγου-Χολαργού ελίσσεται μέρος της πορείας του ιστορικού ποταμού **Ιλισού**, που αναφέρεται από αρχαίους συγγραφείς και του οποίου **οι πηγές εντοπίζονται στην περιοχή της Αγίας Ελεούσας**, εντός των ορίων του Δήμου.

Λίγες δεκάδες μέτρα ανατολικά των πηγών εντοπίστηκαν από τη Β' Εφορεία Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων λαξευτά ορύγματα που σχετίζονται με αρχαία υδραυλικά έργα και, σύμφωνα με τους αρχαιολόγους, πρόκειται για σύστημα περισυλλογής υδάτων που σχετίζεται με τον αρχαίο ποταμό Ιλισό και το Πεισιστράτιο Υδραγωγείο. Στη δε πλαγιά του Πετροκόρακα πάνω από τη πηγή του Ιλισού, όπου σώζονται τοίχοι και ενδείξεις κατοίκησης της **πρωτοελλαδικής περιόδου**, είναι με εντυπωσιακό τρόπο ορατή η επιφανειακή γεωλογική διάταξη που ερμηνεύει την παρουσία της πηγής εκεί. Επίσης, μέτρηση από το Ινστιτούτο Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών της αγωγιμότητας των πετρωμάτων στο υπέδαφος του παλαιού (προ του πολέμου) νεκροταφείου, που χρησιμοποιούσε την Αγία Ελεούσα ως οστεοφυλάκιο, κατέδειξε αξιόλογη υδροφορία σε βάθος μόλις 25 μέτρων από την επιφάνεια.

Πιο συγκεκριμένα, ο Ιλισός πηγάζει από τη μισγάγγεια που διαμορφώνεται ανάμεσα στον Λόφο Λιθάρι και τον κύριο όγκο του Υμηττού. Στη διαδρομή του, έως την αρχή της Λ. Γ. Παπανδρέου στην περιοχή του Ζωγράφου όπου και καλύπτεται οριστικά, είναι ανοικτός σχεδόν στο σύνολο του με εξαίρεση κάποια τεχνικά (οχετούς) στη συμβολή του με το οδικό δίκτυο των περιοχών από τις οποίες διέρχεται.



Κύριος κλάδος του ρέματος του Ιλισού. Η κοίτη του ρέματος στην περιοχή του Δήμου Παπάγου-Χολαργού όπου ο κλάδος κινείται στο εσωτερικό του αστικού ιστού.

Φωτογραφία και Χάρτης από τη Μελέτη Γεωλογικής Καταλληλότητας – Α' Φάση μελέτης Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου Παπάγου, 2010.



Στο στρατηγικό σχεδιασμό του Δήμου Παπάγου-Χολαργού για την προστασία και ανάδειξη του φυσικού και πολιτιστικού περιβάλλοντος, ιδιαίτερη θέση έχει η **ανάδειξη της κοίτης του Ιλισού**, στο πλαίσιο μιας εκ των επιδιώξεων του Ρυθμιστικού Σχεδίου Αθήνας^[1], που αφορά την ανάδειξη της διαχρονικότητας μνημείων και τοπίων, με τη δημιουργία δικτύων και διαδρομών που συνδυάζονται με δίκτυο χώρων πρασίνου, με στόχο την εναρμόνιση της προστασίας της φύσης και της διαφύλαξης και ανάδειξης της ιστορικής και πολιτιστικής κληρονομιάς με την οικονομική ανάπτυξη και τη χωρική συνοχή.

Ειδικότερα, σύμφωνα με το άρθρο 15 «Προστασία και ανάδειξη των ιστορικών και πολιτιστικών πόρων και των πολιτιστικών υποδομών» του ίδιου νόμου, αναγνωρίζεται η σημασία του πολιτισμού ως πόρου ανάπτυξης και μεταξύ των μέτρων που αναφέρονται για την αξιοποίηση της φυσικής, ιστορικής και πολιτιστικής κληρονομιάς μιας πόλης περιλαμβάνεται και η ανάδειξη και δημιουργία «διαδρομών πολιτισμικής διαχρονικότητας^[2]» με την προώθηση προγραμμάτων για την οργάνωση πολιτιστικών περιπατών, σε συνάρτηση με το **ίχνο αρχαίων δρόμων και μονοπατιών**.

Τέλος, αξίζει να αναφερθεί ότι ο συγκεκριμένος χώρος που βρίσκεται στα διοικητικά όρια του Δήμου, είναι τμήμα του χαρακτηρισμένου από το Ρυθμιστικό Σχέδιο Αθήνας **Μνημείου - Τοπίου Υδατικού Ενδιαφέροντος Αττικής «Ιλισός – Υπώρειες Υμηττού – Γουδή»^[3]**, για το οποίο προβλέπονται μέτρα

¹ Νέο Ρυθμιστικό Σχέδιο Αθήνας-Αττικής, ν.4277/ΦΕΚ 156Α/2014, άρθρο 5, παράγραφος 3.γ)

² Νέο Ρυθμιστικό Σχέδιο Αθήνας-Αττικής, ν.4277/ΦΕΚ 156Α/2014, άρθρο 15, παράγραφος 5.α)

³ Νέο Ρυθμιστικό Σχέδιο Αθήνας-Αττικής, ν.4277/ΦΕΚ 156Α/2014, Παράρτημα ΧΙ, άρθρο 22, παράγραφος 8

προώθησης προγραμμάτων προστασίας και αποκατάστασης, όπου είναι δυνατό, καθώς και ανάδειξη των υδάτων, των κατασκευών και του τοπίου.

γ) Ενίσχυση της πυροπροστασίας

(συσχέτιση με Μέτρο 1, 2 και 3 Σχεδίου Δράσεων Natura 2000 Αττικής)

Στο Δήμο Παπάγου-Χολαργού λειτουργεί Τμήμα Πολιτικής Προστασίας, το οποίο υπάγεται στη Διεύθυνση Περιβάλλοντος, Καθαριότητας & Πρασίνου, ενώ με την υπ' αριθ. 208/07.10.2014 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, έχει συγκροτηθεί **Συντονιστικό Τοπικό Όργανο Πολιτικής Προστασίας**, στο οποίο κατόπιν πρόσκλησης του Δημάρχου Παπάγου-Χολαργού μετέχουν στελέχη του **Τμήματος Πολιτικής Προστασίας της Περιφέρειας Αττικής**, οι **Διοικητές των Αστυνομικών Τμημάτων Παπάγου και Χολαργού**, ο **Διοικητής του 4^{ου} Σταθμού Πυροσβεστικού Σώματος**, ο **Δασάρχης Πεντέλης**, ο **Πρόεδρος του Συνδέσμου Προστασίας και Ανάπτυξης Υμηττού**, καθώς και εκπρόσωποι από τις εθελοντικές οργανώσεις **Εθελοντική Δασοπροστασία Παπάγου – Χολαργού** και **Σωματείο Εθελοντών Πολιτικής Προστασίας Βορειοανατολικού Τομέα Υμηττού**.

Επιπλέον, το 2015 ο Δήμος προχώρησε στην εκπόνηση νέου **Τοπικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών**, με έμφαση στην αντιμετώπιση δασικών πυρκαγιών που, εξαιτίας της γειννίας με τον Υμηττό, αντιμετωπίζεται με ιδιαίτερη βαρύτητα. Σύμφωνα με το Σχέδιο, σε περίπτωση πυρκαγιάς στα όρια και στην εγγύτερη περιοχή του Δήμου, ο Δήμος συνδράμει τις δυνάμεις της Πυροσβεστικής με όλα τα διαθέσιμα μέσα, εξοπλισμό και προσωπικό, μεριμνά για την αντιμετώπιση μικρής έκτασης πυρκαγιάς, την προληπτική ρίψη νερού σε κατοικημένες περιοχές για την μείωση του κινδύνου επέκτασης πυρκαγιάς, καθώς και την απομάκρυνση κατοίκων με λεωφορεία, εάν και όπου απαιτηθεί.

Σε περιπτώσεις αντιμετώπισης κινδύνου πυρκαγιάς, ο Δήμος έχει στενή συνεργασία με την **Εθελοντική Δασοπροστασία Παπάγου – Χολαργού (ΔΑ.ΠΑ.ΧΟ.)**, η οποία συστάθηκε το 2011 από τον Δημοτικό Οργανισμό Πολιτισμού, Αθλητισμού και Περιβάλλοντος, προερχόμενη από την συγχώνευση των εθελοντικών ομάδων Εθελοντική Υπηρεσία Δασοπροστασίας Δήμου Χολαργού (Ε.Υ.ΔΑ.ΔΗ.Χ) και Δασοπροστασίας Παπάγου (ΔΑ.ΠΑ.). Η ομάδα ανήκει στο Εθνικό Σύστημα Εθελοντικών Οργανώσεων Πολιτικής Προστασίας της αρμόδιας Γενικής Γραμματείας και δραστηριοποιείται στην πρόληψη δασικών πυρκαγιών, την επιτήρηση του δάσους για τον έγκαιρο εντοπισμό τους, καθώς και την επικούρηση του Πυροσβεστικού Σώματος, σε περίπτωση εκδηλωμένων δασικών πυρκαγιών μεγάλης κλίμακας. Η ΔΑ.ΠΑ.ΧΟ. έχει ενταγμένους στο δυναμολόγιο της 157 εθελοντές (το 35% γυναίκες), ηλικίας 18-65 ετών, οι οποίοι εκπαιδεύονται και πιστοποιούνται στην αντιμετώπιση φυσικών καταστροφών από αξιωματικούς της Πυροσβεστικού Σώματος, πιστοποιημένους από την Πυροσβεστική Ακαδημία.

Η ΔΑ.ΠΑ.ΧΟ. επικουρεί το έργο της επιφυλακής με περιπολίες, έλεγχο των δρόμων προς τον Υμηττό και κατά περίπτωση στοχευμένη και άμεση δράση σε εκδήλωση πυρκαγιάς μικρής έκτασης. Διαθέτει δικό της εξοπλισμό, ο οποίος αποτελείται από ατομικό εξοπλισμό πυρόσβεσης (πτυοσκάπανα-επινώτιοι πυροσβεστήρες), καθώς και 2 πυροσβεστικά οχήματα Α τύπου. Σε εκδηλωμένες δασικές πυρκαγιές, αναπτύσσει άρτια εκπαιδευμένο και εξοπλισμένο πεζοπόρο τμήμα, το οποίο υποστηρίζεται από φορητή πτυσσόμενη δεξαμενή νερού (χωρητικότητας 2.000 lt) και φορητή αντλία πυρόσβεσης πεζοπόρου, ενώ συνεργάζεται και με ποδηλάτες του κινήματος Ποδηλατών Παπάγου-Χολαργού τους οποίους και υποστηρίζει παρέχοντάς τους επαρκή εκπαίδευση παρατηρητών-διαβιβαστών, κιάλια και ασύρματο τηλεπικοινωνιακό εξοπλισμό.

Κατά την αντιτυρική περίοδο του 2014 οι εθελοντές αυτοί έκαναν 2.041 βάρδιες επιτήρησης του δάσους συνολικής διάρκειας 12.273 ωρών, ενώ συμμετείχαν σε επιχειρήσεις κατάσβεσης σε 8 περιπτώσεις εκδηλωμένων δασικών πυρκαγιών στον Υμηττό.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΕΝΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΑΠΑΓΟΥ-ΧΟΛΑΡΓΟΥ ΓΙΑ ΤΟΝ ΥΜΗΤΤΟ

Ακολουθεί πίνακας δράσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος του Δήμου, οι οποίες σχετίζονται άμεσα με τα προτεινόμενα Μέτρα του προς διαβούλευση Σχεδίου Δράσης των περιοχών NATURA.

Μέτρο 1: Προστασία από πυρκαγιές με την ανάπτυξη θέσεων φύλαξης και συστημάτων επιτήρησης και επικοινωνίας και υποδομών αποθήκευσης νερού			
Ειδικός Στόχος Δήμου Παπάγου-Χολαργού: Διαμόρφωση σχεδίου συντονισμού Περιφέρειας, Πυροσβεστικού Σώματος, ΣΠΑΥ, εθελοντικών οργανώσεων δασοπροστασίας			
Δράσεις	1.1	Συνεργασία με τον ΣΠΑΥ και εθελοντικές οργανώσεις στον τομέα της πυρόσβεσης δασικών πυρκαγιών και της προστασίας του Υμηττού.	Εκτελούμενη
	1.2	Προγραμματισμός και υλοποίηση εργασιών πυροπροστασίας (αποψιλώσεις, καθαρισμός αποξηραμένης χλωρίδας, έλεγχος και καθαρισμός χώρου από απορρίμματα και μπάζα, συντήρηση ζωνών πυροπροστασίας, έλεγχος πυροφυλακίων και σημείων υδροληψίας κ.α.) σε συνεργασία με το Δασαρχείο Πεντέλης.	Σχεδιασμένη
	1.3	Εξεύρεση, συλλογή και διανομή του απαραίτητου νερού, συντήρηση/ βελτίωση υδατοδεξαμενής πυρόσβεσης και σημείων υδροληψίας στον Υμηττό	Σχεδιασμένη
	1.4	Ανάπτυξη και εφαρμογή ολοκληρωμένου συστήματος δασοπυρόσβεσης	Σχεδιασμένη
	1.5	Προμήθεια εξοπλισμού σύγχρονων μέσων αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών	Σχεδιασμένη
Μέτρο 2: Φύλαξη κατά παράνομων επεμβάσεων			
Δράσεις	2.1	Συνεργασία με τον ΣΠΑΥ και εθελοντικές οργανώσεις δασοπροστασίας για τη φύλαξη κατά παράνομων επεμβάσεων.	Σχεδιασμένη
	2.2		
Μέτρο 3: Εγκατάσταση και λειτουργία συστήματος παρακολούθησης			
Δράσεις	3.1	Συνεργασία με τον ΣΠΑΥ και εθελοντικές οργανώσεις δασοπροστασίας για την παρακολούθηση τύπων οικοτόπων, ειδών, απειλών και πιέσεων.	Σχεδιασμένη
	3.2		
Μέτρο 4: Δράσεις για τη μείωση του κατακερματισμού της περιοχής			
Δράσεις	4.1		
	4.2		

Μέτρο 5: Ανάδειξη του οικολογικού και πολιτιστικού χαρακτήρα του Υμηττού		
Ειδικός Στόχος Δήμου Παπάγου-Χολαργού: Προστασία και ανάδειξη φυσικού οικοσυστήματος Υμηττού με ήπιες παρεμβάσεις δασικής αναφυλής, πολιτισμού και αθλητισμού. Ανάδειξη θέσεων με γεωμορφολογικό, οικολογικό, αρχαιολογικό και πολιτιστικό ενδιαφέρον.		
Δράσεις	5.1	Χαρτογράφηση, σήμανση και δημιουργία διαδρομών για περπατητές και ποδήλατα βουνού. Εκτελούμενη
	5.2	Ένταξη χαρακτηριστικών σημείων του Υμηττού (σημείων με πανοραμική θέα, χαρακτηριστική βλάστηση, χαρακτηριστική γεωμορφολογία, θέσεις παρατήρησης πανίδας και πτηνών κ.α. καθώς και σημεία ενδιαφέροντος όπως το μοναστήρι, ο ναΐσκος, η φακτωρία κ.α.) στα μονοπάτια με χαρτογράφηση, ενημερωτική σήμανση, δημιουργία ενημερωτικών φυλλαδίων. Σχεδιασμένη
	5.3	Τοπογραφική αποτύπωση χώρου Αγίας Ελεούσας, κώτης Ιλισού. Δράση ενταγμένη στο Τ.Π 2016 του Δήμου
	5.4	Μελέτη για την ανάδειξη της αρχαίας κώτης του Ιλισού με τη δημιουργία διαδρομής πολιτισμικής διαχρονικότητας που συνδυάζεται με δίκτυο χώρων πρασίνου. Δράση ενταγμένη στο Τ.Π. 2016 του Δήμου.
	5.5	Διεκδίκηση αρχαιολογικής έρευνας σε συνεργασία με το Υπουργείο Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων και το Τμήμα Αρχαιολογίας του Πανεπιστημίου Αθηνών Σχεδιασμένη
	5.6	Μελέτη βιοποικιλότητας Υμηττού Σχεδιασμένη
	5.7	Ανάδειξη ιστορικών στοιχείων Σχεδιασμένη
Μέτρο 6: Ενημέρωση και κοινωνική διαβούλευση		
Ειδικός Στόχος Δήμου Παπάγου-Χολαργού: Ενημέρωση και ευαισθητοποίηση πολιτών, συλλόγων, σχολείων κ.α. με στόχο μέσα από τη γνωριμία με το βουνό και γενικότερα το φυσικό περιβάλλον να καταστούν μία από τις μεγαλύτερες δυνάμεις προστασίας του και ανάδειξής του.		
Δράσεις	6.1	Δημιουργία ενημερωτικών φυλλαδίων και ψηφιακής πληροφορίας για τον Υμηττό (ιστορικά, αρχαιολογικά, οικολογικά, πολιτιστικά, γεωλογικά και περιβαλλοντικά στοιχεία, μονοπάτια, πεζοπορικές διαδρομές κ.α.) Σχεδιασμένη
	6.2	Λειτουργία πολυχώρου περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης (υπαίθρια stands, κίσκια κ.λπ.) Σχεδιασμένη
	6.3	Πρώτωση συνεργασιών με φορείς που διενεργούν προγράμματα περιβαλλοντικής εκπαίδευσης για συνέργεια στις δράσεις τους και ανταλλαγή απόψεων (διαγωνισμοί/βραβεία, φυλλάδια εκδηλώσεις κ.α.), όπως Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, ΚΑΠΕ, Σύνδεσμος 21 ΟΤΑ, Εταιρεία Περιβάλλοντος & Πολιτισμού, Εταιρείες Ανακύκλωσης κ.α. Σχεδιασμένη
	6.4	Διοργάνωση δράσεων στα σχολεία για την ευαισθητοποίηση των μαθητών όπως περισυλλογή απορριμμάτων, εθελοντικοί καθαρισμοί, προβολή ταινιών, δενδροφυτεύσεις κ.λπ. (συνεργασία με Δ/νσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, Ν.Π.Δ.Δ., φορείς πρώτωσης του θεσμού αειφόρου σχολείου κ.α.) Σχεδιασμένη
	6.5	Ανάπτυξη προγραμμάτων περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης στην περίοδο των καλοκαιριών προγραμμάτων Δημιουργικής Απασχόλησης παιδιών του Δήμου. Σχεδιασμένη

Μέτρο 7: Περιορισμός πρόσβασης σε τμήματα του οδικού δικτύου			
Δράσεις	7.1	Αποτροπή προσέλευσης ιδιωτικών αυτοκινήτων σε σημεία εισόδου στο βουνό	Σχεδιασμένη
	7.2		
	7.3		
Μέτρο 8: Περίφραξη τμημάτων της περιοχής			
Δράσεις	8.1	Ανάπλαση της αρχαίας κοίτης και του περιβάλλοντος χώρου του Ιλισού	Σχεδιασμένη
	8.2		
Μέτρο 9: Καθαρισμοί βλάστησης και απομάκρυνση άχρηστων υλικών			
Δράσεις	9.1	Αποψιλώσεις, καθαρισμός αποξηραμένης χλωρίδας	Σχεδιασμένη
	9.2	Έλεγχος και καθαρισμός χώρων από απορρίμματα και μπάζα	

Είμαστε στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε πληροφορία η διευκρίνιση.



 Ο Γενικός Γραμματέας
 Κωνσταντίνος Τσοχαλής